- 1 -

启东市司法局文件
启司发〔2020〕28号

关于设立“立法民意征集区”的实施方案

各司法所，局机关各科室：

为进一步提升人民群众的法治获得感幸福感，推动立法更好

地体现民意、集中民智、服务民生，根据《江苏省司法厅关于进

一步加强人民参与和促进法治建设工作的指导意见（试行）》《江

苏省司法厅关于组织实施 2020 年司法行政惠民实事项目的通

知》和《省司法厅关于打造司法行政“立法民意直通车”的通知》

等有关文件要求，结合我市实际，现就在全市镇（园区、街道）、

村（社区）设立“立法民意征集区”制定如下方案。

一、总体要求

（一）指导思想：以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五

中全会精神，围绕“以高质量立法护航高质量发展”要求，紧扣

做实立法民意前端征集、畅通民意表达渠道、推动征集民意成果

转换等“三项重点”工作，进一步促进科学立法、开门立法、民

主立法厚接地气、更富实效。

- 2 -

（二）推进原则：依法推进，组织和引导人民群众、社会力

量积极有序参与；融合推进，加强与人大代表、政协委员的沟通

联系，以条块结合、内外联动增强合力；务实推进，通过制度设

计、机制牵引，以整合或升级司法所、公共法律服务中心、镇为

民服务中心、镇村政务公开栏等现有资源来搭平台、扩渠道，努

力探索公众参与立法的新做法新路径。

二、工作任务

（一）明确立法民意征集事项

紧扣立法的立项、起草、评估等关键环节，主要面向社会公

众征集三方面意见建议：1.征集立法制定项目建议，了解群众对

立法需求的关切点；2.征集立法草案修改建议，提升法律实施后

公众的接受度、支持度；3.征集法律实施后评估中对现行地方性

法规、规章的修改建议，推动地方立法制规和文件清理，不断提

高立法质量。征集范畴主要包括省、市两级地方性法规、政府规

章等，其中第 1 项也包括对法律、法规制定项目建议的征集。

（二） 设立“立法民意征集区”

1.做实前端征集。推动立法民意征集更加贴近基层、贴近群

众，把好民意征集“首道关口”。

在司法所、村（社区）建立“立法民意征集区”，主要任务

是宣传立法民意征集事项，按需组织群众参与立法调研、听证等，

让群众不断了解立法、参与立法。征集区设置电子显示屏（告示

栏），用于投放立法计划、草案、评估和调研活动信息等；制式

登记表，记录群众对法律、法规、规章立项建议、草案修改建议

- 3 -

等（表格见附件）；宣传资料，摆放与立法相关资料供群众取阅；

兼职解说员，为有需求的群众答疑释惑等。至 12 月底，两级“立

法民意征集区”建成率达 100%。要主动协调有关部门，依托村

（社区）“两代表一委员工作站”开展立法民意征集工作。

2.加强参与力量建设。年内各地要在司法所组建以新乡贤、

“五老人员”、人民调解员、村（社区）法律顾问以及群众代表

为主体的司法行政“立法民意团”，主要任务是利用其紧贴基层

优势，反映自身立法建议以及身边群众的立法需求。至 12 月底，

各镇（园区、街道）“立法民意团”组建率力争达 100%。另一方

面要建立“立法民意团名录”，逐步形成一支较为稳定、参与立

法的群众力量。

3.建立网络直通渠道。发挥网络的便捷优势，建立“网上”

“线上”和“指尖”“立法建议征集箱”，主要任务是加强群众立

法需求与政府立法部门的对接。“网上”渠道主要是通过江苏法

网立法民意征集模块，形成集查看、下载、提交功能于一体的参

与方式；“线上”渠道主要是开通设区市 12348 热线的立法民意

征集语音引导功能；“指尖”渠道主要是运用省厅“法润民生”

微信群管理平台，设立移动端的立法民意征集模块。从而实现民

意表达的无障碍、全天候。

（三）组织领导

1.加强领导，精准实施。市局成立由人民参与和促进法治科

牵头，备案审查科、公共法律服务科等科室参与的工作小组，围

- 4 -

绕以上重点任务，建立科室间协调沟通、信息共享、定期会商机

制。各司法所要加强组织领导，明确专人负责，精准实施。

2.加强指导，有序推进。市局相关职能科室将不定期组织督

查，积极协调解决工作推进中的困难和问题，有序推进工作的开

展。各司法所要根据本《通知》要求，制定具体实施方案，并结

合自身实际，明确镇（园区、街道）、村（社区）推进的时间节

点。

3.加强考评，提高质效。市局已将“立法民意征集区”设立

情况纳入到今年的年度考核中，各司法所要提高认识，搞好工作

统筹。

启东市司法局

2020 年 12 月 8 日

- 5 -

附件 1

立法项目建议征集表

项目名称 立法形式 （制定或者修改）

项目类型

名 称

内容分类
（涉及具体行政管

理领域）

联系人 联系地址

联系电话 电子邮箱

立法的

必要性

（现实中对该项目的需要程度等）

立法需要解

决的问题
（立法需要解决的具体问题等）

立法的

可行性
（解决问题的主要思路和措施等）

- 6 -

附件 2

立法草案征求意见表

草案名称

联系人 联系地址

联系电话 电子邮箱

意见建议及理由

启东市司法局办公室 2020 年 12 月 8 日印发

- 7 -

	关于设立“立法民意征集区”的实施方案